
 

謹 告 

 

各位 

 

平素は、当財団の活動に多大なご理解とご支援を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。 

 

２０２４年１１月１３日の東京・代官山での公演を皮切りに全国各地での公演を予定して

おりました当財団の招聘するポーランド人ピアニスト、ヤノシュ・オレイニチャクは、２０２

４年１０月２１日未明（日本時間）、心臓発作によりワルシャワ近郊の自宅で逝去いたし

ました。享年７２歳でした。 

 

ピアニスト本人の急死に伴い、予定されたすべての公演は中止、もしくは主催者側の

判断により代役ピアニストによる追悼公演とさせていただくこととなりました。主催者を

はじめ、関係各位には多大なご迷惑をおかけすることを心よりお詫び申し上げるととも

に、諸事情をご勘案の上、何卒ご対応のほどをお願い申し上げます。 

 

ピアニスト本人は、いつも日本公演と日本のファンとの交流を心待ちにしており、今回

予定されていたプログラムも、彼にとって思い入れの深い作品のみを選び、意気込ん

でおりました。それだけに、来日を間近に控えた時期での突然の死は、彼にとっても無

念であったはずです。故人及び遺族になりかわり、これまで日本での彼の活動を支え

て下さった各位のご支援とご厚情に心から御礼申し上げます。 

 

いまはただ、故人の偉業を偲び、ご冥福をお祈りするとともに、ヤノシュ・オレイニチャ

クという偉大な芸術家に心からの感謝を捧げたいと思います。 

 

 

２０２４年１０月２２日 

 

一般財団法人 欧州日本藝術財団 

代表理事 浦久俊彦 


